
Pag. 1

  

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 210 del 09/08/2022

OGGETTO: PNRR M2C1 INV. 3.2 - GREEN COMMUNITIES - AVVISO PUBBLICO 
"GREEN COMMUNITIES" PUBBLICATO IN DATA 30/06/2022 SUL SITO 
ISTITUZIONALE DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI REGIONALI E LE 
AUTONOMIE (DARA) DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI". PROGETTO DELLA GREEN COMMUNITY “VERSO UNA RETE 
PIÈ - MONTANA”. DETERMINAZIONI IN MERITO.

Provv. In.  54CC2022 Cat. cls. 04.05.01 F.A. 7/2022 Int.          I.   L.    

L’anno 2022, addi nove, del mese di Agosto, alle ore 18:00, presso questa sede comunale, nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale:
Assume la presidenza IL SINDACO  Luca SALVAI.
Assiste alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Annamaria  LORENZINO.

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

SALVAI LUCA SINDACO X
COSTARELLI FRANCESCA VICESINDACO - ASSESSORE ALLO 

SVILUPPO ECONOMICO
X

MILANESI FRANCO ASSESSORE ALL'ISTRUZIONE E CULTURA X
DESTEFANIS BRUNA ASSESSORE ALLO SPORT X
PEZZANO LARA ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI E 

SANITARIE E AL LAVORO
X

CARIGNANO LUIGI ASSESSORE ALL'INNOVAZIONE E 
DIGITALIZZAZIONE

X

VODINI FABIANO ASSESSORE ALL'URBANISTICA E AL 
PATRIMONIO

X

PROIETTI GIULIA ASSESSORE ALL'AMBIENTE E MOBILITA' 
SOSTENIBILE

X

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 3

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il 
seguente argomento:



Pag. 2

N. 210 /GC del 09/08/2022

OGGETTO: PNRR M2C1 INV. 3.2 - GREEN COMMUNITIES - AVVISO PUBBLICO 
"GREEN COMMUNITIES" PUBBLICATO IN DATA 30/06/2022 SUL SITO 
ISTITUZIONALE DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI REGIONALI E 
LE AUTONOMIE (DARA) DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI". PROGETTO DELLA GREEN COMMUNITY “VERSO UNA 
RETE PIÈ - MONTANA”. DETERMINAZIONI IN MERITO.

Relaziona il SINDACO

Premesso che:
- l’art. 72 della L. 28/12/2015, n. 221 recante “Diposizioni in materia ambientale per promuovere misure di green 
economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse nazionali” promuove una strategia nazionale delle Green 
Comunities che prevede, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, un piano di sviluppo sostenibile 
volto a valorizzare le risorse dei territori rurali e di montagna;
- la strategia nazionale delle Green Communities, individuata prima dall’art. 72 della L.221/2015 e ora dalla 
Missione 2, Componente 1, Investimenti 3.2 “Green Communities” del PNRR sostiene il valore dei territori 
rurali e di montagna che intendono sfruttare in modo equilibrato le risorse principali di cui dispongono, tra 
cui in primo luogo acqua, boschi e paesaggio, e aprire un nuovo rapporto sussidiario e di scambio con le 
comunità urbane e metropolitane, in modo da poter impostare, nella fase della green economy, un piano di 
sviluppo sostenibile dal punto di vista energetico, ambientale ed economico nei seguenti campi:

a) gestione integrata e certificata del patrimonio agro-forestale, anche tramite lo scambio dei crediti 
derivanti dalla cattura dell’anidride carbonica, la gestione della biodiversità e la certificazione della filiera 
del legno;
b) gestione integrata e certificata delle risorse idriche;
c) produzione di energia da fonti rinnovabili locali, quali i microimpianti idroelettrici, le biomasse, il 
biogas, l’eolico, la cogenerazione e il biometano;
d) sviluppo di un turismo sostenibile, capace di valorizzare le produzioni locali;
e) costruzione e gestione sostenibile del patrimonio edilizio e delle infrastrutture di una montagna 
moderna;
f) efficienza energetica e integrazione intelligente degli impianti e delle reti;
g) sviluppo sostenibile delle attività produttive (zero waste production);
h) integrazione dei servizi di mobilità;
i) sviluppo di un modello di azienda agricola sostenibile che sia anche energeticamente indipendente 
attraverso la produzione e l’uso di energia da fonti rinnovabili nei settori elettrico, termico e dei trasporti,

- l’iniziativa finanziata dal PNRR ha preso il via nel 2022 con tre progetti pilota, finanziati con decreto 
emanato dal Dipartimento degli Affari Regionali e delle Autonomie (DARA) della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri il 30/03/2022 riguardanti tre “Green Communities” costituite in Abruzzo, Emilia Romagna e nel 
Piemonte “la Green Community Terre del Monviso” ;

Premesso altresì che:
- in data 30/06/2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per gli affari regionali e le 
autonomie (DARA) della Presidenza del Consiglio dei Ministri l’Avviso Pubblico per l’individuazione di 
almeno trenta proposte di intervento per la realizzazione di piani di sviluppo di Green Communities da 
finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 – 
Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;
- le candidature per il finanziamento dei progetti per la realizzazione di piani di sviluppo di Green Communities 
possono essere presentate anche da convenzioni ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000;
- la dotazione finanziaria del PNRR è di € 129.000.000,00 con un importo minimo del contributo concedibile 
pari ad € 2.000.000,00 ed un importo massimo concedibile di € 4.300.000,00 per ciascuna singola proposta 
d’intervento, nei limiti degli importi assegnati a ciascuna Regione che nel caso del Piemonte ammontano a € 
12.591.221;



Pag. 3

Considerato che nel pinerolese alcuni Enti hanno manifestato interesse a far parte della Green Communities: 
l’Unione montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca, l’Unione montana del Pinerolese ed il 
Comune di Pinerolo;

Visti:
- l’Avviso pubblico per l’individuazione di almeno trenta proposte di intervento per la realizzazione di piani di 
sviluppo di Green Communities da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e 
Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 
3.2 Green Communities, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU pubblicato sul sito istituzionale 
del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie (DARA) della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
- la “Convenzione tra l’Unione montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca in qualità di capofila, 
l’Unione montana del Pinerolese ed il Comune di Pinerolo per la costituzione della Green Community 
“Verso una Rete Piè - Montana”” sottoscritta in data 01.08.2022;
- la determinazione del Responsabile del Servizio dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e 
Germanasca del 28.07.2022, n.  249, con la quale è stato affidato alla società Acea Pinerolese Industriale S.p.a., 
con sede in Pinerolo (TO), Via Vigone n. 42, l’incarico della redazione del progetto relativo a “PNRR M2C1 
Investimento 3.2 - Green Communities” secondo la scheda da allegare alla domanda di finanziamento di cui 
all’Avviso Pubblico pubblicato in data 30/06/2022 sul sito istituzionale del Dipartimento per gli affari 
regionali e le autonomie (DARA) della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Dato atto che l’Ente di Gestione delle aree protette delle Alpi Cozie ed il Consorzio per il Bacino Imbrifero 
Montano del Pellice hanno manifesto l'interesse alle strategie della Green Community;

Vista la domanda di finanziamento per la partecipazione all’Avviso pubblico per l’individuazione di almeno 
trenta proposte di intervento per la realizzazione di piani di sviluppo di Green Communities da finanziare 
nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 – Economia 
circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie 
(DARA) della Presidenza del Consiglio dei Ministri, composta dai seguenti elaborati:

 Domanda di finanziamento, in conformità al modello allegato B dell’Avviso Pubblico;
 Proposta descrittiva del Progetto richiesto a finanziamento, in conformità al modello allegato C 

dell’Avviso Pubblico;
 Documento di identità del Legale Rappresentante dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli 

Chisone e Germanasca;
 Dichiarazione di impegno a presentare entro 30 giorni dall’aggiudicazione del finanziamento gli atti di 

approvazione del Progetto adottati dagli organi competenti del Enti Aggregati;
 Copia della “Convenzione tra l’Unione montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca in 

qualità di capofila, l’Unione montana del Pinerolese ed il Comune di Pinerolo per la costituzione della 
Green Community “Verso una Rete Piè - Montana”” sottoscritta in data 01.08.2022;

 Check-list di autovalutazione si sensi della guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 
danno significativo all’ambiente (c.d. DNSH) di cui alla circolare Mef del 30 dicembre 2021, n. 32;

Ritenuto di provvedere all’approvazione dei suddetti elaborati al fine di consentire all’Unione Montana dei 
Comuni delle Valli Chisone e Germanasca, in qualità di Ente Capofila, l’inoltro al Dipartimento per gli affari 
regionali e le autonomie entro il termine del 16/08/2022, ore 23.59 stabilito dall’Avviso Pubblico in oggetto;

Ritenuto necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, stante la necessità di consentire all’Unione Montana 
dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca, in qualità di Ente Capofila, l’inoltro al  Dipartimento per gli 
affari regionali e le autonomie la candidatura entro il termine del 16/08/2022;

Visti gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. 267/2000;



Pag. 4

Dato atto, ex art. 6 bis della L. 241/1990, dell’assenza di comunicazioni di conflitti d’interesse in ordine 
all’adozione del presente provvedimento;

Acquisito il parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della presente deliberazione del Segretario 
Generale, dott.ssa Annamaria Lorenzino, in ordine alla sola regolarità tecnica;

Dato atto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che il presente provvedimento non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto, non 
viene acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi espressi nelle forme previste dall’art. 11 del regolamento sul funzionamento della Giunta 
Comunale.

DELIBERA

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate;

1) di approvare la domanda di finanziamento per la partecipazione all’Avviso pubblico per 
l’individuazione di almeno trenta proposte di intervento per la realizzazione di piani di sviluppo di 
Green Communities da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione 
ecologica, Componente 1 – Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 
Green Communities, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU pubblicato sul sito 
istituzionale del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie (DARA) della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri,  composta dai seguenti elaborati:
 Domanda di finanziamento, in conformità al modello allegato B dell’Avviso Pubblico;
 Proposta descrittiva del Progetto richiesto a finanziamento, in conformità al modello allegato 
C dell’Avviso Pubblico;
 Documento di identità del Legale Rappresentante dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli 
Chisone e Germanasca;
 Dichiarazione di impegno a presentare entro 30 giorni dall’aggiudicazione del finanziamento 
gli atti di approvazione del progetto adottati dagli organi competenti del Enti Aggregati;
 Copia della “Convenzione tra l’Unione montana dei Comuni delle Valli Chisone e 
Germanasca in qualità di capofila, l’Unione montana del Pinerolese, ed il Comune di Pinerolo per la 
costituzione della Green Community “Verso una Rete Piè - Montana”” sottoscritta in data 
01/08/2022;
 Check-list di autovalutazione si sensi della guida operativa per il rispetto del principio di non 
arrecare danno significativo all’ambiente (c.d. DNSH) di cui alla circolare Mef del 30 dicembre 2021, 
n. 32;
allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2) di autorizzare, relativamente alla domanda di finanziamento come approvata al precedente sub 
1), il Presidente dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca, Marco Ventre,  a 
presentare domanda di partecipazione all’Avviso pubblico per l’individuazione di almeno trenta 
proposte di intervento per la realizzazione di piani di sviluppo di Green Communities da finanziare 
nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 – 
Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per gli 
affari regionali e le autonomie (DARA) della Presidenza del Consiglio dei Ministri;



Pag. 5

3) di trasmettere il presente atto deliberativo all’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone 
e Germanasca;

4) di dichiarare, con separata votazione, a voti unanimi espressi nelle forme previste dall’art. 11 
del regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267, per le motivazioni in premessa evidenziate che si intendono integralmente richiamate.



Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO   
 Luca SALVAI

IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott.ssa Annamaria  LORENZINO

(Sottoscritto digitalmente) (Sottoscritto digitalmente)


